

ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΣΑΜΟΥ



ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ
ΣΑΜΟΥ

Απολογισμός δράσεων έτους 2022

Π Ε Ρ Ι Ε Χ Ο Μ Ε Ν Α

Εισαγωγή

1. Υποβολή προτάσεων συμβουλευτικού ή γνωμοδοτικού χαρακτήρα
2. Συμμετοχή σε επιτροπές και όργανα σχεδιασμού έργων υποδομής
3. Κατάρτιση – εκπαίδευση
4. Λειτουργία γενικού μητρώου, ειδικών μητρώων, υπηρεσίας Γ.Ε.ΜΗ. και της υπηρεσίας μιας στάσης (Υ.Μ.Σ.)
5. Συνεργασία με άλλους φορείς στην υλοποίηση προγραμμάτων
6. Επιχορηγήσεις πρωτοβουλιών - ενισχύσεις δράσεων επαγγελματικών συλλόγων – χορηγίες σε κοινωνικούς φορείς
7. Δράσεις επικοινωνίας και ενημέρωσης των μελών τους
8. Διοργάνωση ημερίδων
9. Εκθέσεις
10. Άλλες δράσεις
11. Έσοδα

Εισαγωγή

Με την παρούσα έκθεση του Απολογισμού Δράσεων δίδεται σε γενικές γραμμές μια συνοπτική εικόνα των δραστηριοτήτων και ενεργειών που κάλυψε το Επιμελητήριό μας μέσα στην περίοδο τους έτους 2022.

Για μια ακόμα χρονιά τα μέλη του ΔΣ με αगाστή συνεργασία και επίγνωση της ευθύνης απέναντι στα μέλη κατέβαλαν κάθε δυνατή προσπάθεια να ανταποκριθούν στον πολυσύνθετο ρόλο τους ενεργώντας πάντα στα πλαίσια της δημοκρατικής λειτουργίας και της διαφάνειας των ενεργειών τους.

Συνεχής ήταν η προσπάθεια για την αναβάθμιση του Επιμελητηρίου και την ανάδειξη του σε αξιόπιστο σύμβουλο της Πολιτείας στα πολυποίκιλα θέματα που απασχολούν τις μικρομεσαίες επιχειρήσεις, τασσόμενο στην υπηρεσία των επιχειρήσεων μελών του.

1. ΥΠΟΒΟΛΗ ΠΡΟΤΑΣΕΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ Η ΓΝΩΜΟΔΟΤΙΚΟΥ ΧΑΡΑΚΤΗΡΑ

Το Επιμελητήριο Σάμου στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων του, διατυπώνει γνώμη προς την Πολιτεία σε θέματα επιχειρηματικότητας και εθνικής οικονομίας.

1.1 Επιστολή διαμαρτυρίας στον υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κ. Σκρέκα με διάφοτους νέους λογαριασμούς δεν εμφανίστηκε η έκπτωση 52% της αναπροσαρμογής.

1.2 Υποβολή μνημονίου στον Υπουργό κ. Χρ. Σταϊκούρα κατά την επίσκεψή του στη Σάμο στις 30 Απριλίου 2022 όπου είχε ευρεία σύσκεψη με τους διάφορους φορείς με τα θέματα που απασχολούν τις επιχειρήσεις της Σάμου:

- 1) Η «επιστρεπτέα προκαταβολή» που έλαβαν να μην επιστραφεί.
- 2) Η παρακράτηση των οφειλών των επιχειρήσεων προς το δημόσιο να μην γίνεται και επί των ποσών που πρόκειται να εισπράξουν γιατί αυτό δημιουργεί εμπόδια στην εύρυθμη λειτουργία και στη βιωσιμότητα της επιχείρησης.
- 3) Να ληφθεί απόφαση για παράταση πληρωμής οφειλών Απριλίου.
- 4) Οι πληρωμές προς το δημόσιο να γίνονται κυρίως του θερινούς μήνες π.χ. τέλη κυκλοφορίας.
- 5) Στο πρόγραμμα «ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΠΛΗΓΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ, ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ ΥΠΕΣΤΗΣΑΝ ΜΕΓΑΛΕΣ ΦΥΣΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ» που δημοσιεύτηκε στις 4/4/2022, να συμπεριληφθεί και η Σάμος.
- 6) Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης των επιχειρήσεων ως αντιστάθμισμα στην αύξηση του επίναυλου καυσίμων, η οποία έχει επιφέρει την αύξηση στο μεταφορικό κόστος με αποτέλεσμα οι ναύλοι στον τελευταίο προορισμό, όπως είναι η Σάμος, να είναι ιδιαίτερα ακριβοί.
- 7) Αύξηση της επιδότησης ενέργειας δεδομένου ότι οι αυξήσεις που επέβαλλε η ΔΕΗ στους λογαριασμούς των καταναλωτών και επιχειρήσεων είναι υπέρμετρα μεγάλες με αποτέλεσμα το μαρasmus των επιχειρήσεων και νοικοκυριών.

1.3 Επιστολή διαμαρτυρίας προς τον Υφυπουργό στον Πρωθυπουργό κο. Χρήστο Τριαντόπουλο επειδή στο νέο πρόγραμμα «ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΠΛΗΓΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ, ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ ΥΠΕΣΤΗΣΑΝ ΜΕΓΑΛΕΣ ΦΥΣΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ» που δημοσιεύτηκε στις 4/4/2022, δεν περιλαμβάνεται η Σάμος στις πληγείσες περιοχές που επιδοτούνται.

1.4 Επιστολή του Προέδρου του Επιμελητηρίου Σάμου κου Γεωργίου Κυριαζή προς τον Υπουργό Ανάπτυξης & Επενδύσεων κο Αδωνι Γεωργιάδη σχετικά με την μη ένταξη των επιχειρήσεων του Δήμου Ανατολικής Σάμου στην 4η τροποποίηση του προγράμματος «ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΗ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΠΛΗΓΕΙ ΑΠΟ ΤΗΝ ΠΑΝΔΗΜΙΑ, ΣΕ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΠΟΥ ΥΠΕΣΤΗΣΑΝ ΜΕΓΑΛΕΣ ΦΥΣΙΚΕΣ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΕΣ».

1.5 Επιστολή προς τον Γενικό Γραμματέα Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής κύριο Μανώλη Κουτουλάκη με θέμα τη καθυστέρηση των πληρωμών του Μεταφορικού Ισοδύναμου.

1.6 Επιστολή προς τους αρμόδιους υπουργούς αναφορικά με το νέο μέτρο ενίσχυσης “Samos Pass” σχετικά με την μη εφαρμογή συγκεκριμένων κριτηρίων και δικλείδων ασφαλείας προκειμένου η ενίσχυση αυτή να προσφερθεί σε ανθρώπους που όντως σκοπεύουν να αξιοποιήσουν στην πραγματικότητα την οικονομική ενίσχυση και να επισκεφτούν το νησί της Σάμου.

1.7 Επιστολή προς τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής κο Πλακιωτάκη Ιωάννη, τον Υπουργό Ανάπτυξης & Επενδύσεων κο Άδωνι Γεωργιάδη και το Γενικό Γραμματέα Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής κο Μανώλη Κουτουλάκη με θέμα το πρόβλημα της αύξησης του μεταφορικού κόστους λόγω της αύξησης των ακτοπλοϊκών ναύλων.

1.8 Επιστολή προς τον Υπουργό Περιβάλλοντος και Ενέργειας κο. Κώστα Σκρέκα με θέμα τις υπερβολικές υψηλές ανατιμήσεις στις χρεώσεις της ηλεκτρικής ενέργειας.

1.9 Επιστολή προς τον Υπουργό Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων κο Κωστή Χατζηδάκη με θέμα την εφαρμογή του υποχρεωτικού μέτρου του διαγνωστικού ελέγχου νόσησης από τον κορωνοϊό COVID-19 στους εργαζόμενους του ιδιωτικού τομέα που παρέχουν εργασία με φυσική παρουσία στον τόπο εργασίας.

1.10 Επιστολή προς τον Υπουργό Ανάπτυξης & Επενδύσεων κο Άδωνι Γεωργιάδη αναφορικά με τις υψηλές χρεώσεις ηλεκτρικής ενέργειας.

1.11 Επιστολή διαμαρτυρίας προς την Εθνική Τράπεζα αναφορικά με τα προβλήματα χρήσης των ATM του Πυθαγορείου και των Μυτιληνίων.

2. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΣΕ ΕΠΙΤΡΟΠΕΣ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΑ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΕΡΓΩΝ ΥΠΟΔΟΜΗΣ

Συμμετέχει σε επιτροπές και όργανα σχεδιασμού έργων υποδομής για την ανάπτυξη της επιχειρηματικότητας:

2.1 Λιμενικό Ταμείο Ικαρίας

- 2.2 Επιτροπή Διαβούλευσης του Δήμου Ανατολικής Σάμου
- 2.3 Γνωμοδοτική Επιτροπή παρακολούθησης της πορείας ανασυγκρότησης της Σάμου μετά το σεισμό.
- 2.4 Κέντρο πρόληψης των εξαρτήσεων και προαγωγής της ψυχοκοινωνικής υγείας Π.Ε. Σάμου «ΦΑΡΟΣ»
- 2.5 Επιτροπή Διαβούλευσης της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.
- 2.6 Γνωμοδοτική Επιτροπή Τουρισμού Δήμου Ανατολικής Σάμου
- 2.7 Επιτροπή Παιδείας του Δήμου Ανατολικής Σάμου
- 2.8 Επιτροπές Φιλικού Διακανονισμού σε Σάμο και Ικαρία
- 2.9 Θεματικές Επιτροπές Κεντρικής Ένωσης Επιμελητηρίων Ελλάδος (Τουρισμού, Αντιμετώπισης επιπτώσεων από Προσφυγικό και μεταναστευτικό πρόβλημα, Αναπτυξιακός νόμος και Επιδοτούμενα Προγράμματα ΕΣΠΑ για επιχειρήσεις, Πνευματικών Δικαιωμάτων-Ναυτιλιακών Θεμάτων και Λιμενικής Πολιτικής, Εκθέσεων)

2. ΚΑΤΑΡΤΙΣΗ – ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ

Το Επιμελητήριο αναλαμβάνει πρωτοβουλίες κατάρτισης των μελών του και του προσωπικού τους:

- 3.1 Το έτος 2022 πραγματοποιήθηκαν σεμινάρια τεχνικού ασφαλείας Γ΄ κατηγορίας επικινδυνότητας
- 3.2 Υποβλήθηκε αίτηση στο ΔΥΠΑ για την υλοποίηση δυο (2) τμημάτων των 25 ατόμων με θέμα κατάρτισης «Τεχνικές Πωλήσεων – Ο ρόλος του πωλητή στη σύγχρονη ελληνική επιχείρηση».

4. ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΓΕΝΙΚΟΥ ΜΗΤΡΩΟΥ, ΕΙΔΙΚΩΝ ΜΗΤΡΩΩΝ, ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ Γ.Ε.ΜΗ. ΚΑΙ ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΜΙΑΣ ΣΤΑΣΗΣ (Υ.Μ.Σ.)

Το Επιμελητήριο λειτουργεί και υποστηρίζει το Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.ΜΗ.) και την Υπηρεσία Μίας Στάσης (Υ.Μ.Σ.) για τις επιχειρήσεις, οι οποίες έχουν έδρα στην Περιφερειακή Ενότητα Σάμου (Σάμος, Ικαρία, Φούρνοι), τηρεί το Μητρώο του

Επιμελητηρίου και τα ειδικά μητρώα και εκδίδει πιστοποιητικά εγγραφής και πιστοποιητικά καταγωγής προϊόντων.

4.1 Το έτος 2022 υποβλήθηκαν στο **Γενικό Εμπορικό Μητρώο (Γ.Ε.Μ.Η)** οι κάτωθι αιτήσεις:

- Καταχωρίσεις μεταβολών: **960** επιχειρήσεις
- Πιστοποιητικά/καταστατικά: **426** επιχειρήσεις

4.2 Το έτος 2022 πραγματοποιήθηκε από την Υπηρεσία **ε –ΥΜΣ** η σύσταση 46 επιχειρήσεων:

4.3 Το έτος 2022 πραγματοποιήθηκαν στο **Γενικό και Ειδικά Μητρώα** του Επιμελητηρίου Σάμου

- Εγγραφές νέων επιχειρήσεων: **161**
- Διαγραφές επιχειρήσεων: **100**
- Έκδοση πιστοποιητικών: **114**
- Έκδοση πιστοποιητικών καταγωγής προϊόντων: **25**
- Εγγραφή ασφαλιστικών πρακτόρων : **1**
- Ανανέωση ασφαλιστικών πρακτόρων: **8**

5. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ ΣΤΗΝ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ

Το Επιμελητήριο υλοποιεί σε συνεργασία με άλλους φορείς αναπτυξιακά προγράμματα με ωφελούμενες τις επιχειρήσεις μέλη του.

5.1 Συνεργασία με το Δήμο Ανατολικής Σάμου στην υλοποίηση του έργου: **«Ψηφιακός Μετασχηματισμός του Επιμελητηρίου Σάμου και ανάδειξή του σε Κέντρο Στήριξης εξωστρεφών και καινοτόμων επιχειρηματικών δραστηριοτήτων»**, στο πλαίσιο του Αναπτυξιακού Προγράμματος Ειδικού Σκοπού Βορείου Αιγαίου 2017-2020 προϋπολογισμού **137.000 ευρώ**.

5.2 Συνεργασία με το Δήμο Δυτικής Σάμου στην υλοποίηση του έργου: «Ψηφιακό Οικοσύστημα Επιχειρηματικότητας του Επιμελητηρίου Σάμου στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 1, του Ε.Π. «ΒΟΡΕΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ», το οποίο συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ), προϋπολογισμού **200.010,80 ευρώ**.

6. ΕΠΙΧΟΡΗΓΗΣΕΙΣ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΩΝ - ΕΝΙΣΧΥΣΕΙΣ ΔΡΑΣΕΩΝ ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ – ΧΟΡΗΓΙΕΣ ΣΕ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥΣ ΦΟΡΕΙΣ

Το Επιμελητήριο επιχορηγεί πρωτοβουλίες που συμβάλλουν στην οικονομική ανάπτυξη της Σάμου και ενισχύει δράσεις επαγγελματικών συλλόγων.

6.1 Χρηματοδότηση της Λευκής Νύχτας με την πληρωμή του έντυπου υλικού 800 ευρώ συν ΦΠΑ

6.2 Προσφορά προϊόντων στο Κοινωνικό Παντοπωλείο της Ιεράς Μητροπόλεως Σάμου Ικαρίας και Κορσεών ποσού 2.000,00 ευρώ

6.3 Χρηματοδότηση εκδηλώσεων Ηραία-Πυθαγόρεια ποσού των 500,00 ευρώ.

6.4 Οικονομική ενίσχυση στην Ομοσπονδία Εμπορικών Συλλόγων Αττικής, Όμορων νήσων και νήσων Αιγαίου με το ποσό των 500,00 Ευρώ

7. ΔΡΑΣΕΙΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΚΑΙ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ.

Το Επιμελητήριο ενημερώνει τα μέλη για τις δράσεις του μέσω της ιστοσελίδας του www.samoscci.gr, με καταχωρίσεις στον έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο, μέσω των μέσων κοινωνικής δικτύωσης που διαθέτει καθώς και με αποστολή newsletter an;a m;hna.

8. ΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΗΜΕΡΙΔΩΝ

8.1 Το Επιμελητήριο πραγματοποίησε τηλεδιάσκεψη με θέμα την Παρουσίαση του προγράμματος ΨΗΦΙΑΚΑ ΕΡΓΑΛΕΙΑ για ΜΜΕ από τον ΣΕΠΕ τη Δευτέρα 24/10/2022 (18:00-19:30)

8.2 Υλοποιήθηκε δια ζώσης η διοργάνωση διαδικτυακής ενημερωτικής εκδήλωσης με θέμα: «Παρουσίαση υφιστάμενων και νέων Χρηματοδοτικών Εργαλείων από την Ελληνική Αναπτυξιακή Τράπεζα-HDB» την Τετάρτη, 7 Δεκεμβρίου 2022 και ώρα 5:00 μμ-7:00 μμ. και ομιλητές: κ. Σουγιουτζόγλου Στέργιος – Γενικός Διευθυντής Χρηματοδοτικών Προϊόντων, κ. Τσαγκαράκης Γεώργιος – Διευθυντής Δανείων/Εγγυήσεων, κ. Παπαγεωργίου Παναγιώτης – Διευθυντής Καινοτομίας.

9. ΕΚΘΕΣΕΙΣ

Συμμετείχε στη 86^η Διεθνή έκθεση Θεσσαλονίκης από 10-18/9/2022

10. ΆΛΛΕΣ ΔΡΑΣΕΙΣ

10.1 Προβολή διαφημιστικού σποτ στη ΣΑΜΙΑΚΗ ΤΗΛΕΟΡΑΣΗ με θέμα τη στήριξη των σαμιακών προϊόντων και επιχειρήσεων.

10.2 Το Επιμελητήριο υποδέχτηκε στις 21 Απριλίου 2022 τους πρώτους επισκέπτες από Ολλανδία εγκαινιάζοντας την νέα τουριστική σεζόν για το 2022. Στους τουρίστες προσφέρθηκαν τοπικά σαμιώτικα προϊόντα.

10.3 Το Επιμελητήριο υποδέχτηκε στις 5 Ιουνίου 2022 στο λιμάνι του Αγ. Κηρύκου Ικαρίας τους επιβάτες του πρώτου κρουαζιερόπλοιου “SEADREAM II”. Στους επισκέπτες της Ικαρίας προσφέρθηκαν παραδοσιακά τοπικά εδέσματα, και τοπικά προϊόντα.

10.4 Στις 27 Ιουλίου 2022 επισκέφθηκε το Επιμελητήριο η ευρωβουλευτής κα Άννα Μισέλ Ασημακοπούλου όπου συζητήθηκαν θέματα που απασχολούν τους επιχειρηματίες της Σάμου. Την επομένη μέρα επισκέφθηκε με τον πρόεδρο του Επιμελητηρίου μεταποιητικές επιχειρήσεις της περιοχής.

10.5 Στις 25/10/2022 επισκέφτηκε το Επιμελητήριο Σάμου ο Υφυπουργός Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής κος Κώστας Κατσαφάδος συνοδευόμενος από τον Βουλευτή Σάμου κο. Χριστόδουλο Στεφανάδη, τον Γενικό Γραμματέα Υποδοχής Αιτούντων Άσυλο κο. Εμμανουήλ Λογοθέτη, τον γραμματέα Οργανωτικού της ΝΔ

κο. Στέλιο Κονταδάκη και τον Γενικό Γραμματέα Πολιτικής Επιτροπής της ΝΔ κο. Παύλο Μαρινάκη.

Στην συνάντηση που είχαν με τον Πρόεδρο του Επιμελητηρίου Σάμου κο. Γεώργιο Κυριαζή και με μέλη του Δ.Σ. συζητήθηκαν θέματα που άπτονται των επιχειρήσεων, της ακτοπλοϊκής σύνδεσης, τις επιπτώσεις του σεισμού, την αύξηση των τιμών, ενέργειας, επιδοτήσεις κ.α.

10.6 Με πρωτοβουλία του Δ.Σ του Επιμελητηρίου Σάμου, πραγματοποιήθηκε στις 15 Δεκεμβρίου 2022 συνεδρίαση με συμμετοχή και εκπροσώπηση των δύο Δήμων του νησιού της Αντιπεριφέρειας Σάμου, του Συλλόγου τουριστικών πρακτόρων, της Ένωσης Ξενοδόχων και του Συλλόγου ενοικιαζομένων δωματίων και διαμερισμάτων.

Σκοπός της σύσκεψης αυτής ήταν ο καθορισμός συντονισμένων ενεργειών προκειμένου να δημιουργηθεί οργανισμός – φορέας προώθησης του Τουρισμού για το νησί της Σάμου, ο οποίος θα εκπροσωπείται ισάριθμα από όλες τις διοικητικές βαθμίδες των αρχών της τοπικής αυτοδιοίκησης.

Στόχος αυτού του φορέα είναι η συντονισμένη δράση όλων όσων επιθυμούν να συμβάλλουν με προωθητικές ενέργειες στην ανάπτυξη του τουριστικού προϊόντος της Σάμου, κάτι που με ομαδική και στοχευμένη δουλειά δεν είναι ακατόρθωτο να πραγματοποιηθεί δεδομένου του υψηλού ενδιαφέροντος που έχει από κατοίκους χωρών του εξωτερικού η Σάμος σε σχέση με τα υπόλοιπα νησιά του Βορείου Αιγαίου.

10.5 Σύσκεψη πραγματοποιήθηκε στις 19 Δεκεμβρίου 2022 στο **Επιμελητήριο Σάμου, υπό τον υφυπουργό Χωροταξίας και Αστικού Περιβάλλοντος, κ. Νίκο Ταγαρά** κατόπιν πρωτοβουλίας του Βουλευτή Σάμου κ. Χριστόδουλου Στεφανάδη. Συμμετείχαν ο Αντιπεριφερειάρχης Σάμου, οι δήμαρχοι του νησιού, εκπρόσωποι της τοπικής αυτοδιοίκησης, του Τεχνικού Επιμελητηρίου, ο πρόεδρος του Επιμελητηρίου Σάμου κ. Γ. Κυριαζής και μέλη του Δ.Σ. καθώς και ιδιώτες μηχανικοί.

Όπως επισήμανε ο υφυπουργός, όλοι οι σχεδιασμοί, τοπικά και ειδικά πολεοδομικά σχέδια, ζώνες υποδοχής συντελεστή, οριοθέτηση οικισμών, οριοθέτηση ρεμάτων, θα έχουν ολοκληρωθεί μέχρι το καλοκαίρι του 2025 με την κατάθεση ουσιαστικών απόψεων και προτάσεων των δήμων και των αρμόδιων φορέων για το νέο πολεοδομικό σχεδιασμό της Σάμου.

Για τους Δήμους του Νομού έχουν εγκριθεί, οι σχετικές μελέτες και με απόφαση του Υφυπουργού στα μέσα του Ιανουαρίου 2023 θα υπάρχει ανάδοχος του έργου που θα είναι σε διαρκή συνεργασία, διαβούλευση, με τους Δήμους της Σάμου, καθώς

υπάρχουν ιδιαιτερότητες στο νησί που επιβάλλουν να είναι διαφορετικές και οι χρήσεις και οι όροι δόμησης.

Ο κ. Ταγαράς εξήγησε ότι από το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας έχουν δεσμευτεί 1,6 εκ. ευρώ πλέον ΦΠΑ για την αλλαγή του τοπικού πολεοδομικού σχεδιασμού στην Σάμο και άλλες 900 χιλιάδες ευρώ για την Ικαρία και τους Φούρνους.

11. ΕΣΟΔΑ- ΕΚΚΑΘΑΡΙΣΗ ΜΗΤΡΩΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ

Εστάλησαν ενημερωτικά έντυπα προς όλα τα μέλη του Επιμελητηρίου με τις οφειλόμενες συνδρομές και τα τέλη τήρησης μερίδας Γ.Ε.ΜΗ. δραστηριότητα η οποία έφερε ικανοποιητικά αποτελέσματα.

Εξωτερικός συνεργάτης επισκέφθηκε τις επιχειρήσεις της Σάμου με σκοπό την εκκαθάριση του μητρώου, την ενημέρωση για το έργο του Επιμελητηρίου, και την είσπραξη των εσόδων.

Τέλος, εστάλη εκ νέου αίτημα στον υπουργό Οικονομικών για έγκριση είσπραξης των συνδρομών και τελών τήρησης μερίδας Γ.Ε.ΜΗ. μέσω Α.Α.Δ. Ε.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α. ΚΥΡΙΑΖΗΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΦΡΑΝΤΖΕΣΚΟΣ